La formulazione di un concetto di *nihil*, il cui statuto è in altri termini un *relativum*, non sembra inoltre essere un elemento estemporaneo in rapporto alla speculazione agostiniana, ma, come è stato detto, un fattore "profondamente radicato nel razionalismo metafisico e nell'essenzialismo"⁸⁹ adottati da Agostino. Se ascoltiamo ad esempio le parole con cui Agostino definisce, accostandolo alla nozione di *sterilitas*, il concetto di *nihil* nelle pagine del *De beata vita*, ossia come ciò che scorre (*quod fluit*), che

⁸⁸ *mag.* ii, 3: «*Ad.* - *Nihil*, quid aliud significat, nisi id quod non est? *Aug.* - Verum fortasse dicis: sed revocat me ab assentiendo quod superius concessisti, non esse signum nisi aliquid significet; quod autem non est, nullo modo esse aliquid potest. Quare secundum verbum in hoc versu non est signum, quia non significat aliquid; et falso inter nos constitit, quod omnia verba signa sint, aut omne signum aliquid significet. *Ad.* - Nimis quidem urges; sed quando non habemus quid significemus, omnino stulte verbum aliquod promimus: tu autem nunc mecum loquendo, credo quod nullum sonum frustra emittis, sed omnibus quae ore tuo erumpunt, signum mihi das ut intellegam aliquid; quapropter non te oportet istas duas syllabas enuntiare dum loqueris, si per eas non significas quidquam. Si autem vides necessariam per eas enuntiationem fieri, nosque doceri vel commoneri cum auribus insonant, vides etiam profecto quid velim dicere, sed explicare non possum. *Aug.* - Quid igitur facimus? An affectionem animi quamdam, cum rem non videt, et tamen non esse invenit, aut invenisse se putat, hoc verbo significari dicimus potius, quam rem ipsam quae nulla est? *Ad.* - Istud ipsum est fortasse quod explicare moliebar». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De magistro*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars II, 2: *Contra Academicos, De beata vita, De ordine, De magistro, De libero arbitrio*, cura et studio W. M. Green et K. D. Daur (CCL 29, pp. 160-161, xxi-xli), Typography Brepols editores pontificii, Turnholti 1970, pp. 144-203.

⁸⁹ Cfr. Torchia, *Creatio ex nihilo*, cit., p. 111.

si dissolve (*quod solvitur*), che si scioglie (*quod liquescit*) e continuamente perisce (*quasi semper perit*), l'impressione sopra esposta appare rinforzata⁹⁰.

Certamente, non intendo sostenere che, esponendo la dottrina della *creatio ex nihilo*, egli intenda fare del concetto di *nihil* un *quid* che, per quanto inconsistente e non sostantivabile, sia possibile giustapporre all'essenza divina del Creatore. Tuttavia, considerando le formule con cui Agostino elabora la dottrina della *creatio ex nihilo*, si avverte come l'idea di *nihil* giochi quasi il ruolo di un punto di riferimento esterno su cui viene esercitata l'azione creatrice, di un'alterità presupposta, di un *terminus ex quo* effettivo di tutte le realtà create. È alla luce di questa impressione che si ricava dalla lettura della riflessione del vescovo d'Ippona che un acuto interprete del pensiero agostiniano ha parlato di "inconsapevole e tendenziale ontizzazione del niente"⁹¹.